- 금융리스부채 - 33 - 33

- 예수보증금 - - 8,435 8,435

- 기타의기타비유동부채 - - 35,880 35,880

소 계 - 1,061,152 629,083 1,690,235

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 164

45. 재무위험관리

연결기업은 금융상품과 관련하여 시장위험(환율변동위험, 이자율위험 및 기타 가격위험), 신

용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 연결기업의 위험관리

의 목적은 연결기업의 재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결기업이 허

용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것입니다.

연결기업의 경영진은 각 위험별 관리절차가 정책에 부합하는지 지속적으로 검토하고있으며,

위험관리부서 및 위험관리정책에는 전기말 이후 중요한 변동사항이 없습니다.

45.1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변화로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가변동될

위험입니다. 시장위험은 환율변동위험, 이자율위험 및 기타 가격위험의 세 유형의 위험으로

구성되어 있습니다.

45.1.1 환율변동위험

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 연결기업은 기업의 영업활동(수익이나 비용이 연결기업의 기능통화와 다른 통

화로 발생할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 165

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 연

결기업의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 원화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 하였습니다.

45.1.2 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 연결기업은 고정이자부 차입금과 변동이자부 차입금을 혼용하여 이자율위험

을 관리하는 정책을 수립하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 연결기업이 보유하고 있는 이자부 금융부채의 장부금액은 다음과 같

습니다.

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 21,766 17,109 18,326 21,529

EUR 378 940 790 41

JPY 790 905 5,638 4,327

SGD - 148 - 218

CNY 428 2,048 90 12

CAD - 13 - -

합  계 23,362 21,163 24,844 26,127

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 466 (466) (320) 320

EUR (56) 56 75 (75)

JPY (12) 12 131 (131)

SGD (15) 15 (22) 22

CNY (162) 162 8 (8)

CAD (1) 1 - -

합  계 220 (220) (128) 128

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 166

당기말 현재 다른 모든 변수가 동일하고 이자율이 100 basis point 변동하는 경우, 변동이자

부 차입금의 이자비용이 당기 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

고정이자율:

차입금 12,760 -

사채 689,116 978,414

금융리스부채 43 45

소  계 701,919 978,459

변동이자율:

차입금 92,337 82,693

(단위: 백만원)

구분
당기

100bp 상승 100bp 하락

당기 세전이익 (923) 923

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

45.1.3 기타 가격위험

연결기업의 상장 및 비상장 지분상품은 미래가치 불확실성으로 인해 발생하는 시장가격위험

에 노출되어 있습니다. 당기말 현재 상장 지분상품의 공정가치 노출액은   2,731백만원 입

니다. 다른 변수가 일정하고 상장 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 재무제표

에 미치는 영향은 273백만원(법인세효과 차감 전) 입니다.

45.2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 신용위험은

매출채권 및 대여금 뿐 아니라 현금및현금성자산 및 금융기관 예치금 등으로부터 발생하고

있습니다. 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한 거래처와 거래하고 있으므로 금융기관으로부

터의 신용위험은 제한적입니다.

일반거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거 경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게

됩니다. 고객신용위험은 연결기업의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련통제를 준수하여

야 하는 각 사업부문에 의해 관리되고 있습니다. 신용한도는 내부 등급평가기준에 근거하여

모든 고객에 대하여 설정되어 있습니다. 고객 신용평가는 다양한 요소가 고려되어 작성되는

[…]

((주)씨앤피코스메틱스)
1,986

기초자산 현금흐름할인 모형
영구성장률 2.00% 1.00% (1,111) 928

가중평균자본비용 13.16% 1.00% 1,194 (1,430)

선도계약 선도가격결정 모형 할인율 1.82% 1.00% (5) 5

기타의기타유동부채 합계 1,986

기타의기타비유동부채

(캐이엔아이(주))
6,273

기초자산 현금흐름할인 모형
영구성장률 2.00% 1.00% (303) 255

가중평균자본비용 13.16% 1.00% 409 (483)

선도계약 이항 모형 변동성 35.25% 5.00% (16) 25

기타의기타비유동부채

((주)제니스)
6,281

기초자산 현금흐름할인 모형
영구성장률 2.00% 1.00% (537) 450

가중평균자본비용 12.91% 1.00% 607 (740)

옵션
Monte-Carlo Simulation 모

형
변동성 35.25% 5.00% (65) 88

기타의기타비유동부채

((주)오비엠랩)
1,612

기초자산 현금흐름할인 모형
영구성장률 2.00% 1.00% (212) 177

가중평균자본비용 13.16% 1.00% 241 (290)

선도계약 선도가격결정 모형 할인율 2.42% 1.00% (37) 38

기타의기타비유동부채 합계 14,166

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 269

43.1.1 환율변동위험

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될

위험입니다. 당사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 당사의 기능통화와 다른 통화로 발생

할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 당

사의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 원화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를 대

상으로 하였습니다.

43.1.2 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 당사는 고정이자부 차입금과 변동이자부 차입금을 혼용하여 이자율위험을

관리하는 정책을 수립하고 있습니다.

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 14,301 10,321 16,270 5,659

EUR 378 164 790 41

JPY 797 895 5,630 4,317

SGD - 148 - 218

CNY 30,327 2,000 90 12

CAD 950 - - -

합  계 46,753 13,528 22,780 10,247

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 398 (398) 1,061 (1,061)

EUR 21 (21) 75 (75)

JPY (10) 10 131 (131)

SGD (15) 15 (22) 22

CNY 2,833 (2,833) 8 (8)

CAD 95 (95) - -

합  계 3,322 (3,322) 1,253 (1,253)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 270

당기말 및 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융부채의 장부금액은 다음과 같습니

다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 동일하고 이자율이 100 basis point 변동하는 경우, 변동이자

부 차입금의 이자비용이 당기 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

43.1.3 기타 가격위험

당사의 상장 및 비상장 지분상품은 미래가치 불확실성으로 인해 발생하는 시장가격위험에

노출되어 있습니다. 당기말 현재 상장 지분상품의 공정가치 노출액은 2,731백만원 입니다.

다른 변수가 일정하고 상장 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 재무제표에 미

치는 영향은 273백만원(법인세효과 차감 전) 입니다.

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율:

사채 689,117 978,414

변동이자율:

차입금 16,655 21,239

(단위: 백만원)

구분
당기

100bp 상승 100bp 하락

당기 세전이익 (167) 167

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 271

43.2 신용위험

신용위험이란 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약상의 의무를 이행하지 않아 당사